
 
 کارت:ډ رنه 

پېړۍ  دی پنځلسمې  فرانسو   د  پوهفیلسوف،    يیو  فزیک  پوه،  وو  او  ریاضی  پوه  مارچچې    ، ساینس    ه پ   میاشتې  د 

د عصري    کارتډ   دی.   کې زیږیدلی  په ښارګوټي  «هلاه»  دایالت  »تورن«  د  د فرانسې  ږدیز کال  ېز (  ۱۵۹۶پر ) (مه،  ۳۱) 

،  په نوې فلسفه ډېر ژور اغېز درلود د خپلو اندونو او افکار له لارې   کارتډ   . يیږبلل ک   ی ودونکیښا   ټ بنسیو له  ېفلسف 

او    سفر وکړ، څه موده په پاریسه جرمني ته  د.  ید  یشو   لړ پلار لقب ورک  ېته د عصري فلسف   همدا وجه وه، چې ده  

او هلته    ړک  ر ېت  ېک   هیواد  ډپه هالنیې  کاله ژوند  ( ۲۰)   خپلړ او  ز کال کې هالند ته ولا ( ۱۶۲۸پر) دکارت    روسیه کې وو. 

 . اندونو او افکارو بوخت شوپه علمي، تحقیقاتي او فلسفي  



مور یې هغه مهال مړه شوه چې دی د دیارلسو میاشتې وو او پلار یې د انګلستان د پارلمان قاضي او سلاکار وو. دکارت  

، لکه:  )اثارو( څخه دا نښیرونه)اثار( ډېر مهم ديد نوموړي له نښیرونو  کښلي دي.   ( اثارنښیرونه)   ناکډېر ګټور او اغېز 

دی د تاریخ یو له سترو پوهانو او فیلسوفانو    . «بنسټونه او اساسات»په میتود باندې خبرې«، »تفکرات« او »د فلسفې  

کشف کړ او  وموند او د رڼا د انعکاس قانون او   ) انکسار ( قانون دوېد مات اڼ د ر فزیک کې په  څخه ګڼل کیږي. هغه  

او جیومیټری کې یې د تحلیلي هندسې او جیومیټری بنسټ کیښود.  او لید فزیکي نړۍ    په ریاضیاتو  د ده په نظر 

تکل او  د خدای  شته. د دې اړیکې وسیله یوازې  په منځ کې کومه مستقیمه اړیکه ن  د روح او طبیعت  ریاضي نړۍ ده. 

پوهان او کارپوهان    خیتار  رېشم  رډې  . يېږلی فلسفه له دکارت سره پ  ېنو   ، ېک  خی په تار  ېفلسف   یځېدېد لو  اراده ده. 

رنه  . ید خهڅ نوړ درلود، او همدا د هغه له سترو لاسته راو «نټو ی ن»  وانځپر  زېاغ  اتی ز  ولوټ کارت تر ډ  ېچ ، باور لري

عمر د سویډن په سټاکهولم کې مړ شوی   پهکالو  ( ۵۴) د  ز کال کې  (  ۱۶۵۰(مه، پر) ۱۱د فبروري میاشتې په )   کارتډ 

 دی. 

 : او ویناوې خبرې   ناکېت ښکارت څو ګټورې او ارزډ رنه دا هم د 

  م« ی» زه اندو فکر کوم، نو زه   -

 اړیکه لري.  نه پرېکېدونکې  او وجود یو له بل سره ېوه یانې تفکر

 کافي نه دي، غوره دا ده چې له هغه ښه کار واخلو.  پوره او فکر درلودل   اندو یوازې ښه -

 فکرونو، تر پوهېدو مخکې، ملاتړ مه کوئ؛ په شک او تردید ورته وګورئ او حقیقت پیدا کړئ. اندونو او له نويو   -

 ده چې د حسادت لامل نه شي. خوښېدونکې او سیالي تر هغه وخته غوره  -

 کړئ.  برلاسی بریالی او د نړۍ پر ځای خپل ځان  -

  پوه شئ.  ول ډ  هښ په  د هغې په تړاو ې چ ېپرته له د ، مه کوئ ړفکر ملاتاندو  ينو   چید ه -

 څخه د حقیقت لټون وکړئ.  تعصباو  کینې   کرکې،  سره او پرته له هر ډول  اروااو پاک   پرېبې    ازاد، په  -

 کافي ندي مهمه خبره دا ده چې ترینه ښه ګټه پورته کړئ. پوره او د ښه ذهن درلودل   -

لږه یو ځل اړین دی د هرڅه په اړه د   تر د حقیقت په لټه کې یاست دا ستاسو په ژوند کې لږ  په رښتیا سرهکه تاسو    -

 امکان تر حده شکمن اوسئ. 

 فکر دی.   اند و یوازینی شی چې موږ په دې نړۍ کې یې واک لرو دا زموږ خپل -



 د ښو کتابونو لوستل، له لرغونو شرافتمنده انسانانو سره مکالمه ده.  -

 .  ید ټولو ښو کتابونو لوستل د تیرو پیړیو غوره ذهنونو سره د خبرو اترو په څیر د -

 ما سره یې د نورو ستونزو په حل کې مرسته وکړه. له  هره ستونزه چې ما حل کړه یو قانون شو،کوم چې وروسته  -

 له کرکې سره دښمني مه کوئ، بلکې  په مینه او مېړانه یې ماته کړئ.  -

   . ېږيما ته ونه رس   ف یاو تکل  ورځهغه    ې چ  مړ ک  ه ړ اندازه لو  هغېتر    اروا   ه خپل  ې کوم چ  هڅ، ه څوک ما ځوروي  ې کله چ  -

  . يیږبدل  ارزوګانې او ارمانونهپه بدلون سره د خلکو   ودور پېر او د ژوند د  -

د دې لپاره چې د ژوند په لاره کې په ډاډه توګه پرمخ ولاړ شم او په ډاډه زړه عمل وکړم، زه به په دې پوه شم چې    -

 تر منځ توپیر وکړم.  ناسمڅنګه د حق او باطل، رښتیا او دروغ او د سم او 

مطالعه د هغه وخت د مشرانو سره د پېژندلو او خبرو کولو یوازینۍ لار ده چې پېړۍ وړاندې په نړۍ کې  لوست او    -

   اوسېدل او اوس د ځمکې لاندې ژوند کوي. 

  قت یاو حق  یسموال   ېد هغ   ې چ  ې مه منئ، پرته له د  یش   یڅ  دي، ه لي او لوست  دلي یل  دلي، ی تاسو اور ېچ   هڅله هغه    -

   شي.   ندګر څ تاسو ته

  ې چ  هڅکوي، نه هغه    ه څ  یدو   ېچ  ورئګفکر کوي، و اندو    هڅ  په رښتیا سرهخلک    ې پوه شئ چ   ئ ړ که تاسو غوا  -

   وايي.  یدو 

 *** 
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